Tunnelling Technology, Vol. 12, No. 1, January 2010  1
한국터널공학회논문집 2010년 1월
제12권 제1호, pp. ○○○-○○○
1
명지대학교 토목환경공학과 교수
2
GS건설 기술연구소 선임연구원
3

험을 수행하였다. 압축강도는 원주형 실험체(100 mm
×200 mm)를 제작하여 습윤 양생 후 측정되었다. 압축
강도실험은 KS F 2405 콘크리트의 압축강도 실험방법
을 따라 실시하였다.
(2) 휨 인장강도 및 휨 인성실험
KS F 2566 강섬유 보강 콘크리트의 휨 인성실험 방법
에 따라 4 점 휨 실험을 수행하였으며, 휨 인성 실험체의
중앙점 처짐량 및 파괴하중을 측정하였다. 재하속도는
6  터널기술, 제12권 제1호, 2010년 1월
표 2. 실험변수에 따른 실험체 분류
Specimen No.
Fiber content ratio (%)
Specimen No.
Fiber content ratio (%)
Con’c volume Steel fiber Plastic fiber Con’c volume Steel fiber Plastic fiber
S70-050-10 0.50 100 0 S80-050-10 0.50 100 0
S70-050-21 0.50 67 33 S80-050-21 0.50 67 33
S70-050-11 0.50 50 50 S80-050-11 0.50 50 50
S70-050-12 0.50 33 67 S80-050-12 0.50 33 67
S70-050-01 0.50 0 100 S80-050-01 0.50 0 100
S70-075-10 0.75 100 0 S80-075-10 0.75 100 0
S70-075-21 0.75 67 33 S80-075-21 0.75 67 33
S70-075-11 0.75 50 50 S80-075-11 0.75 50 50
S70-075-12 0.75 33 67 S80-075-12 0.75 33 67
S70-075-01 0.75 0 100 S80-075-01 0.75 0 100
S70-100-10 1.00 100 0 S80-100-10 1.00 100 0
S70-100-21 1.00 67 33 S80-100-21 1.00 67 33
S70-100-11 1.00 50 50 S80-100-11 1.00 50 50
S70-100-12 1.00 33 67 S80-100-12 1.00 33 67
S70-100-01 1.00 0 100 S80-100-01 1.00 0 100
* S□◌-●■▲-SP: S□◌ : 강섬유 형상비□◌, ●■▲- 혼입률(●.■▲%), SP- 혼합비(S:P) S = 강섬유, P = 플라스틱 섬유
그림 10. 평균 잔류강도 실험(ASTM C 1399-02)
실험체가 파괴될 때까지 0.005 mm/sec로 일정하게 하
였다.